

令和6年度家庭的保育事業等指導監査結果

令和6年度に実施した児童福祉法に基づく小規模保育事業の指導監査結果は次の通りです。

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	個人立
所在地	小田原市矢作17-9
対象施設	矢作愛児園
利用定員	19人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和6年12月20日（金）
監査の種別	一般指導監査
指導監査 結果の区分	文書指摘、口頭指摘
文書指摘事項①	「安全計画」が策定されていないため、貴園の状況を踏まえ早急に策定した上、当該安全計画に従い必要な措置を講じるとともに、保護者に対して、安全計画に基づく取組の内容等について周知してください。
文書指摘事項②	処遇改善等加算Ⅲについては、職員の給与に適切かつ速やかに反映させてください。 また、公定価格の改定による差額給付のうち、職員の賃金改善に充てるべき分については、適切かつ速やかに職員に支給してください。
文書指摘事項③	職員の不足が見られるため、早急に配置基準を満たす職員を雇用し、適切な保育体制を確保してください。
口頭指摘事項①	避難訓練の計画、実施内容の記録はそれぞれあるが、訓練結果について、効果的な振り返りができるよう、記録のまとめ方を工夫してください。（計画→実践→評価・改善→反映を上手く繋げてください。）
口頭指摘事項②	意見・要望や、日々の保育における“ヒヤリハット”的記録はありますが、単に記録をするだけではなく、これを保育内容の改善に繋げるための仕組みづくりに努めてください。
口頭指摘事項③	調理に携わる職員について、その衛生管理や健康管理は個別に把握するだけでなく、日々記録を取るようにして管理してください。
口頭指摘事項④	誤嚥防止の観点からミニトマトや苺などの誤嚥が発生し易い食材を利用する場合は、その調理（提供）方法に十分に留意してください。
口頭指摘事項⑤	提供する保育の内容について、保護者との相互理解を深めるために、重要事項説明書の記載内容の見直しや保護者への説明及び情報提供の方法を工夫するなどの対応を検討してください。

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	特定非営利活動法人 すずらんチャイルドケア
所在地	小田原市成田646-3
対象施設	豊川すずらん保育園
利用定員	19人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和6年12月23日（月）
監査の種別	一般指導監査
指導監査 結果の区分	指摘事項なし

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	株式会社 セリオ
所在地	小田原市南鴨宮3-22-9
対象施設	エンジェルキッズ鴨宮園
利用定員	19人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和7年1月8日（月）
監査の種別	一般指導監査
指導監査 結果の区分	指摘事項なし

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	株式会社 びりんぎんぐ・あっぷ
所在地	小田原市栄町2-5-28
対象施設	育みの家カンガルー栄町第1
利用定員	11人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和6年12月24日（火）
監査の種別	一般指導監査（書面指導）
指導監査 結果の区分	指摘事項なし

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	株式会社 びりんぎんぐ・あっぷ
所在地	小田原市久野860
対象施設	育みの家カンガルー久野第2
利用定員	19人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和6年12月24日（火）
監査の種別	一般指導監査（書面指導）
指導監査 結果の区分	指摘事項なし

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	社会福祉法人 泉会
所在地	小田原市飯田岡454
対象施設	たんぽぽの家
利用定員	19人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和6年12月24日（火）
監査の種別	一般指導監査（書面指導）
指導監査 結果の区分	指摘事項なし

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	社会福祉法人 下府中保育園
所在地	小田原市中里183-8
対象施設	アミッチ保育園
利用定員	19人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和6年12月24日（火）
監査の種別	一般指導監査（書面指導）
指導監査 結果の区分	指摘事項なし

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	株式会社 学童社
所在地	小田原市成田794-2
対象施設	保育所モナミ桑原園
利用定員	19人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和 7 年1月31日 (金)
監査の種別	一般指導監査
指導監査 結果の区分	指摘事項なし

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	株式会社 学童社
所在地	小田原市蓮正寺103-5
対象施設	保育所モナミ蓮正寺園
利用定員	19人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和 7 年1月31日 (金)
監査の種別	一般指導監査
指導監査 結果の区分	指摘事項なし

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	有限会社 ぎんが邑RIV総合研究所
所在地	小田原市城山1-6-32
対象施設	ぎんがむら保育園オダワラソダチ
利用定員	19人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和 6 年12月24日 (火)
監査の種別	一般指導監査 (書面指導)
指導監査 結果の区分	指摘事項なし

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	有限会社 ぎんが邑RIV総合研究所
所在地	小田原市城山3-3-8
対象施設	ぎんがむら保育園しろやま
利用定員	19人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和6年12月24日（火）
監査の種別	一般指導監査（書面指導）
指導監査 結果の区分	指摘事項なし

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	株式会社 エクシオジャパン
所在地	小田原市曾比1755-1
対象施設	サンライズキッズ保育園小田原園
利用定員	19人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和7年2月10日（月）
監査の種別	一般指導監査
指導監査 結果の区分	文書指摘
指摘事項①	<p>施設長を始めとした常勤職員の継続的雇用については令和4年度より継続して指摘をしているところ、改善されているとは言えない状況であり、これに関しての利用世帯からの苦情も、数件市に寄せられている状況です。</p> <p>安全・安心で質の高い保育施設の運営には、安定した職員の雇用が大変重要です。法人として、その原因を精査の上で、職員が安心して働く環境づくりや離職防止に努めるよう、確実に改善を図ってください。</p>
指摘事項②	<p>保育士資格を持たない職員を貴園のホームページ上で「保育士」として表示されています。（監査日時点）</p> <p>このことが、「保育士でない者は、保育士又はこれに紛らわしい名称を使用してはならない」として名称の使用制限を定めた児童福祉法の規定に抵触するため、早急に表示を改めてください。</p>

指導監査対象施設の概要

施設類型	小規模保育事業
法人名	特定非営利法人 もあなキッズ自然楽校
所在地	小田原市国府津2-4-4
対象施設	おだわら・もあな保育園
利用定員	9人

指導監査結果の概要

実施年月日	令和7年2月12日（水）
監査の種別	一般指導監査
指導監査 結果の区分	指摘事項なし